
Zaječov 
Skočit na navigaciSkočit na vyhledávání 

Zaječov 

 

Dolní náves – centrum Zaječova 

 

znakvlajka 

Lokalita 

Status obec 

LAU 2 (obec) CZ0202 531995 

Pověřená obec a obec s 

rozšířenou působností 

Hořovice 

Okres (LAU 1) Beroun (CZ0202) 

Kraj (NUTS 3) Středočeský (CZ020) 

Historická země Čechy 

Zeměpisné souřadnice 49°46′28″ s. 

š., 13°50′27″ v. d. 

Základní informace 

Počet obyvatel 1 436 (2020)[1] 



Rozloha 22,25 km² 

Nadmořská výška 458 m n. m. 

PSČ 267 62 až 267 63 

Počet částí obce 3 

Počet k. ú. 3 

Počet ZSJ 5 

Kontakt 

Adresa obecního úřadu Zaječov 265 

267 63 Zaječov 

obec.zajecov@telecom.cz 

Starosta Vladimír Havlík 

Oficiální web: www.zajecov.cz 

 

 
 

Zaječov 



Další údaje 

Geodata (OSM) OSM, WMF 

 multimediální obsah na Commons 

 Zdroje k infoboxu a českým sídlům. 

Některá data mohou pocházet z datové položky. 

Obec Zaječov se nachází v okrese Beroun, kraj Středočeský, zhruba 9 km jihozápadně od 
města Hořovice, na okraji CHKO Brdy. Součástí obce jsou vesnice Kvaň a Nová Ves, která 
vznikla jako osada v roce 1710.[2] Žije zde přibližně 1 400[1] obyvatel. 

Obsah 

• 1Historie 
o 1.1Historické zajímavosti 
o 1.2Územněsprávní začlenění 
o 1.3Rok 1932 

• 2Části obce 
• 3Pamětihodnosti 
• 4Doprava 
• 5Fotogalerie 
• 6Odkazy 

o 6.1Reference 
o 6.2Externí odkazy 

Historie[editovat | editovat zdroj] 
První písemná zmínka o obci pochází z roku 1578. V roce 2016 zde žilo 1442 obyvatel. 
V souvislosti se zánikem vojenského újezdu Brdy bylo k 1. lednu 2016 k obci připojeno 
katastrální území Zaječov v Brdech, které vzniklo k 10. únoru 2014[3] a před zřízením vojenského 
prostoru patřilo k obcím Zaječov a Kvaň. Katastrální území Zaječov v Brdech má rozlohu 15,219 
726 km² a je zde evidována 1 budova s adresou, 1 obydlený byt a 1 obyvatel.[4] Území obce 
Zaječov tak od 1. ledna 2016 zasahuje hluboko do nově zřízené Chráněné krajinné oblasti Brdy a 
zahrnuje i části některých lokalit, využívaných armádou, jako je například bývalá dopadová 
plocha Jordán.[5] 

Historické zajímavosti[editovat | editovat zdroj] 
Obci se po srpnových událostech roku 1968 začalo říkat Brežněves, napřed posměšně, pak 
téměř oficiálně a s hrdostí, protože místní obyvatelé až příliš horlivě vítali sovětské okupanty. 
Okupační vojska Zaječovským tehdy pomáhala svážet z pole brambory, opravovat stroje či 
zbudovat cestu kolem družstva.[6] O této družbě vznikl v roce 1970 dokumentární film Srpnové 
pastorále.[7] 

Územněsprávní začlenění[editovat | editovat zdroj] 
Dějiny územněsprávního začleňování zahrnují období od roku 1850 do současnosti. V 
chronologickém přehledu je uvedena územně administrativní příslušnost obce v roce, kdy ke 
změně došlo: 

• 1850 země česká, kraj Praha, politický okres Hořovice, soudní okres Zbiroh[8] 
• 1855 země česká, kraj Praha, soudní okres Zbiroh 



• 1868 země česká, politický okres Hořovice, soudní okres Zbiroh 
• 1896 země česká, politický okres Rokycany, soudní okres Zbiroh[9] 
• 1939 země česká, Oberlandrat Plzeň, politický okres Rokycany, soudní okres Zbiroh[10] 
• 1942 země česká, Oberlandrat Praha, politický okres Rokycany, soudní okres Zbiroh[11] 
• 1945 země česká, správní okres Rokycany, soudní okres Zbiroh[12] 
• 1949 Pražský kraj, okres Hořovice[13] 
• 1960 Středočeský kraj, okres Beroun 
• 2003 Středočeský kraj, okres Beroun, obec s rozšířenou působností Hořovice 

Rok 1932[editovat | editovat zdroj] 
V obci Zaječov (přísl. Nová Ves, Svatá Dobrotivá, 1242 obyvatel) byly v roce 1932 evidovány tyto 
živnosti a obchody:[14] bednář, holič, 6 hostinců, 3 výrobci hřebíků, konsum, kovář, 3 krejčí, 
výroba kuřáckých potřeb, mlýn, 2 obuvníci, 2 pekaři, 2 porodní asistentky, 4 řezníci, 7 obchodů 
se smíšeným zbožím, Spořitelní a záložní spolek ve Sv. Dobrotivé, stavební družstvo Lidový 
dům, 2 švadleny, 3 trafiky, 3 truhláři, zámečník. 

V obci Kvaň (632 obyvatel, samostatná obec, která se od 1. ledna 1976 stala součástí 
Zaječova[2]) byly v roce 1932 evidovány tyto živnosti a obchody:[15] 3 hostince, kolář, kovář, 
obuvník, porodní asistentka, 2 trafiky. 

 
 


